
 

 

 

 

 

COMUNE DI VIDIGULFO 
Provincia di PAVIA 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  15  del  12/06/2019 
 

 

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI. 

 
L'anno duemiladiciannove il giorno dodici del mese di Giugno alle ore 21:00, presso questa 

Sede Municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale, convocato in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

BERTUZZI DOMENICO Sindaco X  

PINA CARLOTTA Consigliere X  

PORROVECCHIO SALVATORE Consigliere X  

RASTELLI STEFANO Consigliere X  

MIGLIAVACCA RAMONA MARIA Consigliere X  

ALBANESE DANIELA Consigliere X  

MARZANI PIERO Consigliere  X  

PREMOLI FEDERICO Consigliere X  

ZACCHETTI MARCO Consigliere X  

ZAVATARELLI MARINA Consigliere X  

CHIOCCHETTI FABIO ANGELO Consigliere X  

LARESE POLONIN ANNA MARIA Consigliere X  

MAGNI IVANO Consigliere X  

 

Totale 13 0 

 
Assume la presidenza il Sig IVANO MAGNI , in qualità di CONSIGLIERE ANZIANO, assistito 

dal SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ROSSELLA FIORILLO 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 

seguente pratica assegnata all’ordine del giorno. 
 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 

X 

Soggetta a controllo ai sensi dell’art. 126 del T.U.E.L.  



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che. 

- ai sensi dell’art. 40, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la prima seduta del Consiglio 
Comunale deve essere convocata entro il termine perentorio di dieci giorni dalla 
proclamazione e deve tenersi entro il termine di dieci giorni dalla convocazione 

- secondo quanto disposto dall’art. 40, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 la prima seduta del 
Consiglio Comunale nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, è convocata e 
presieduta dal Sindaco; 

- ai sensi dell’art. 10, comma 10, del vigente Statuto Comunale la prima convocazione del 
Consiglio Comunale subito dopo le elezioni per il suo rinnovo viene indetta dal Sindaco 
entro dieci giorni dalla proclamazione degli eletti e la riunione deve tenersi entro dieci giorni 
dalla convocazione; 

 
il Consigliere Ivano Magni  in qualità di Consigliere Anziano relaziona sulla presente deliberazione 

e riferisce 
 

che il Consiglio Comunale, in base al disposto dell’art. 41 del D.Lgs. n. 267/2000, nella seduta 
immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché 
non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare le condizioni di eleggibilità e di compatibilità 
dei suoi componenti; 
 
che l’esame delle condizioni degli eletti deve avvenire,  a norma del capo II Titolo III del D.Lgs. n. 
267/2000 “Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità”; 
 

invita 
 

Tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali 
motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al 
Titolo III, Capo II, del T.U. n. 267/2000. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Rilevato che le operazioni elettorali si sono tenute il  26 maggio 2019 con  l’elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale e che è risultato eletto Sindaco il candidato Sig. Bertuzzi 
Domenico; 
 
Ascoltato l’intervento del Consigliere Anziano; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
- l’art. 16, comma 17, D.L: n. 138/2011 convertito dalla Legge n. 148/2011,  recentemente  
modificato dalla legge n. 56/2014; 
- la Legge n. 56/2014 comma 135 che, così,  recita: “All’articolo 16, comma 17, del decreto-legge 
13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, sono 
apportate le seguenti modificazioni: 
a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti:  
a) omissis 
b) per i Comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il Consiglio comunale è 
composto, oltre che dal Sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito 
in quattro”; 

- il D.Lgs. 31.12.2012 n. 235,  Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di 
divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna 
per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 
che ha  abrogato le disposizioni degli articoli 59 e 60 del D.Lgs. 267/2000; 



 

 

- il D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina agli articoli 10 e ss le ipotesi di “Incandidabilità alle car iche 
elettive negli enti locali”; 
 

Visto il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, recante: “Regolamento recante norme per la determinazione 
della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a 
norma dell’articolo 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265.” che, in assenza della emanazione del 
decreto di cui all’art. 82, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, trova ancora applicazione (Art. 61, 
comma 10, ultimo periodo del D.L. 25.06.2008, n. 112), in relazione al disposto degli articoli 1 e 
2, e dell’allegato “A” allo stesso D.M. n. 119/2000; 

 

Atteso che tali modifiche normative trovano immediata applicazione; 

Dato atto che il Comune rientra nella fascia demografica da 5.001 a 10.000 abitanti; 
 
Visto l’allegato parere favorevole, reso dal Responsabile del Settore interessato in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e  forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di convalidare l’elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri Comunali che hanno 
tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono 
condizioni di incompatibilità: 

 
Sindaco:  
Domenico BERTUZZI, nato a Pavia il 15.03.1953 
 
Consiglieri Comunali:  
 
“Lista Insieme per Vidigulfo Bertuzzi Sindaco” – maggioranza  
Carlotta PINA, nata a Pavia il 12.06.1995 
Salvatore PORROVECCHIO, nato a Enna il 06.01.1968 
Stefano RASTELLI, nato a Pavia il 12.10.1978  
Ramona Maria MIGLIAVACCA, nata a Pavia il 28.09.1986 
Daniela ALBANESE, nata a Pavia il 21.12.1964 
Piero MARZANI, nato a Pavia il 15.06.1951 
Federico PREMOLI, nato a Pavia il 22.02.1985 
Marco ZACCHETTI, nato a Pavia il 10.11.1999 
 
 
“Lista Patto per Vidigulfo Marina Zavatarelli Sindaco” - minoranza 
Marina ZAVATARELLI, nata a Pavia il 24.07.1970 
Fabio Angelo CHIOCCHETTI, nato a Milano il 24.05.1967  
 
“Lista Anna Larese Sindaco Vidigulfo e le sue frazioni” - minoranza 
Anna Maria LARESE POLONIN, nata a Milano il 15.03.1953 
Ivano MAGNI, nato a Pavia il 31.12.1960 
 

 
2. di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa alla Prefettura di Pavia; 

 

Infine, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

 

Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono 
essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza 
dei componenti.»; 

Con il seguente risultato della votazione e proclamato dal Sig. Presidente: 
 

Con voti  unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma       
4, del TUEL 
 

 
 
 
 
 



 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE 
PIERO MARZANI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSSELLA FIORILLO 

 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

 
 


